DE INDE circa confessionē querebantur tria.
¶ Primo, Vtrum sufficiat quod aliquis scripro confiteatur, an oportet quod confiteatur verbo.
¶ Secundo, An aliquis teneatur statim confiteri habita opportunitate, vel possit expectare usque ad quadragesimam.
¶ Tertio, Vtrum presbyter parochialis debeat credere suo parochiano, dicenti se alteri confessum, & dare ei eucharistiam, vel non.

ARTICVLVS X.

Vtrum sufficiat confiteri scripto:

AD PRIMVM sic procedebatur. Viderunt, quod sufficiat si aliquis confiteat scripto. Confessio enim requiritur ad manifestationem peccati: sed peccatum manifestari potest scripto sicut & verbo. ergo sufficiat si confiteatur scripto.

S E D C O N T R A est, quod dicitur Ro.10. Ore confessio sit ad salutem.

R E S P O N D E O. Dicendum, quod confessio est quoddam sacramentale. Sicut enim in baptismō requiritur aliquid ex parte ministri, scilicet ut abluat, & proferat, & aliquid ex parte suscipiens sacramentum, ut scilicet intendat & abluatur: ita in sacramento penitentiae ex parte sacerdotis requiritur quod absoluit sub aliqua forma verborum. Ex parte vero penitentis requiritur, quod se clauibus ecclesie subiiciat, peccata sua per confessio manifestans. De necessitate ergo sacramentale est, quod sua peccata manifester, & contra hoc nullus dispensare posset, sicut nec contra baptismū: sed quod siat manifestatio verbo, non est de necessitate sacramenti, alioquin nulla necessitate posset aliter aliquid effectum huius sacramenti precepere, nisi ore confitendo, quod patet esse falsum. Nam multis, vel quibuscumque qui verbo confiteri non possunt, sufficit scripto, vel notibus confiteri. Nulla autem necessitate potest aliquis baptizari nisi aqua, propter hoc quod aqua est de necessitate sacramenti: sed ex institutione ecclesie tenetur homo qui potest, ut verbo confiteatur, non solū propter hoc ut ore confitens confitendo magis erubescat, ut qui ore peccat, ore purgetur: sed etiam semper in omnibus sacramentis accipitur id, cuius est cōmūnior vius, sicut in sacramentali ablutione baptismi accipitur aqua, qua homines communīus videntur ad abludendum. & in eucharistia panis, qui est communior cibus, vnde & in manifestatione peccatorum conuenit ut veribus, quibus homines communīus, & expreſſius suos conceptus significare conſueuerit. Attendendum est, quod in hoc sacramentō non imprimatur character, sed solum confertur gratia ad remissionem peccati, quam remissionem nullus consequitur peccando. Peccar autem qui ordinationem ecclesie pratermittit, vnde in baptismō qui seruat ea quae sunt de necessitate sacramenti, pratermittens statuta ecclesie, cōsequitur characterem sacramenti, sed non sacramenti effectum: hic autem nihil consequitur.

Rationes autem quae ad utramque partem inducuntur, non multum cogunt, nam neque manifestatio ita expresse potest fieri scripto, sicut verbo: neque quod dicitur, Ore confessio sit ad salutem, intelligitur de confessione peccatorum, sed de confessione fidei.

Vtrum confessio differri posse usque ad quadragesimam.

Circa secundum sic procedit. Viderunt quod aliquis possit differre confessionem usque ad quadragesimam. Quicunque enim seruat præceptū ecclesie, non delinquit: sed ecclesia statuit quod item in anno homines propria peccata confiteantur. ergo si aliquis expectat usque ad terminum ab ecclesia constitutum, non peccat.

¶ Præ. Baptismus est sacramentum necessitatis, si cut & penitentia sed catechumenus non peccat, si differat baptis̄mū usque ad sabbathum sanctum.

B ergo pati ratione nec contritus peccat, si differat confessionem usque ad quadragesimam.

¶ Præ. Maioris necessitatis est contrito quod confessio: sed confessio sine contritione non valet ad salutem. Contrito autem sine confessione potest in aliquo casu valere: sed ille qui est in peccato, non tenet statim conterit contritione, quia deleat peccatum, alioquin peccator per singula momenta peccaret. ergo nec contritus tenetur statim confiteri, ita quod peccet, si fecerit agit.

C SED CONTRA. Magis est subueniendum morbo spirituali, quam morbo corporali: sed aliquis subiectus morbo corporali, periculo se committet, nisi remedium medicinæ quereret quam cito posset, & ex negligencia peccaret. multo ergo magis peccat qui differt remedium confessionis adhibere contra spiritualem morbum peccati.

R E S P O N S U M. Dicendum, quod laudabile est quod peccator qui circuitus commode potest, peccatum suū confitatur, quia per sacramentum parentium conferunt gratia, quæ hominem reddit magis firmum ad resistendum peccato. Quidam autem dixerunt quod tenet confiteri quā in cito oportunitas confitendi se obtinet: ita quod si differat, peccat. Sed hoc est contra rationem præcepti affirmatiui, quod licet obliget semper, non tamen obligat ad ipsi, sed pro loco tempore. Tempus autem implendi præceptum de confessione videtur, quando imminet aliquis casus, in quo necesse est homini quod sit confessus: puta, si immineat ei mortis articulus, vel necessitas accipiendi eucharistiam, aut sacram ordinem, vel aliquid huiusmodi, ad quod oportet hominem per confessionem purgatum preparari. Vnde si aliquid horum immineat, & aliquis confiteri prætermittat, peccat, dum modo debita oportunitas adsit. Et quia ex præcepto ecclesie omnes fideli tenentur item item in anno in festo Paschæ præcipue, sacramenti communionem accipere, ideo ecclesia ordinavit, ut femei in anno quando imminet tempus accipiendi eucharistiam, oīē fideles confiteantur. Dico ergo quod differre confessionem usque ad hunc tempus, per se loquendo, licet est: sed per accidens potest fieri illiciū, puta, si immineat aliquis articulus, in quo confessio requiriatur. Vnde si aliquis per contemptum confessionis differat, & similiiter per accidens posset esse talis dilatio meritoria, si ad hoc differret, ut prudentior confiteretur, vel deuotius proprium sacrum tempus.

Primas ergo rationes concedimus.

Ad illud vero quod in contrarium obiicitur, dicendum, quod morbus corporalis nisi per medicinæ remedium extinguitur, semper inualefacit in peccatis, nisi forte etiam virtute naturæ fuerit extintus, morbus autem peccati extinguitur per confessionem, unde non est simile.

Quodlib. S.Tho. A 4 ART.

QVODLIBET. I. ARTIC. XII. XIII. ET XIII.

ARTICVLVS XIV.

Vtrum sacerdos parochialis teneatur credere suo subdito dicenti se alteri esse confessum.

4. d. 17. n. 3.
ar. 3. q. 5. ad
42.

AD TERTIUM sic proceditur. Videtur, quod sacerdos parochialis non debet credere suo subdito dicenti se alteri esse confessum, ut pro hoc ei Eucharistiā det. Frequenter enim sola cōfessione alii conteruntur, qui prius contriti non fuerit; sed sacerdos debet subditum suum quantum potest ad bonum inducere, ergo videtur quod omnino ab eo expetere debet, quod sibi confiteatur.

Pret. Procer. 27. dicitur pastori ecclesie. Diligenter agnoscit vultum peccoris tui, sed hoc nullo modo melius potest, quam per confessionem, ergo debet ab eo exigere quod sibi confiteatur.

SE D CONTRA. Si tibi confiteretur, posset dicere quā vellet, & crederetur ei. ergo etiam hoc sibi debet credi, quod sit confessus.

RESPON. Dicendum, quod in foro judiciali, creditur homini contra se, sed non pro se; in foro autem pénitentiae, creditur homini pro se & contra se. Est ergo distinguendum, quod dupliciter sit in pedimentum quo aliquis perceptione Eucharistiae impediatur. Si enim sit impedimentum ad forum judiciale pertinens, puta, excommunicatio, non tenetur sacerdos suo subdito credere, quem excommunicatum nouit, nisi sibi deabsolutione cōstet. Si aut sit impedimentum quod ad forū pénitentiae pertinet, s. peccatum, tenetur ei credere, & iniuste agit si denegat Eucharistiam ei qui prohibet se confessum & absolvitur ab eo qui, absoluere potuit vel autoritate apostolica, vel autoritate Episcopi.

AD PRIMUM ergo dicendum, quod illud bonum quod in confessione homines consequuntur, iam confessus est ille qui confessum se dicit, si verum dicit. Si autem falso dicit, pari ratione possit falsum dicere cōstendo, nec potest aliquis alicuius hominis autoritate cōpelli ad confitendum peccatum, quod alteri confessus est, qui absoluere potuit quia sicut iam dictum est, confessio peccatorum quoddam sacramētale est, diuinō in perio subiacens, non humano.

AD SECUNDUM Dicendum, quod spirituālis pastor vultum peccoris sui debet diligēter agno scire: considerando exterioris vitā eius, sed per modum confessionis non potest diligenter scrutari, sed oportet quod credat ea quae sibi a suo subdito dicuntur.

QVAESTIO VII.

DEINDE quærebantur duo de his quae pertinent ad clericos.

Primo, De officio ecclesie, utrum ille qui est præbendatus in duabus ecclesijs in die, quo diuersum officium fit in utraq; ecclesia, debeat utrumque officium dicere.

Secundo, De studio theologie, vtrum aliquis teneatur dimittere studium theologie, etiam si sit aptus ad alios docendum, ad hoc quod intendat salutem animarum.

ARTICVLVS XIII.

Vtrum habens duas ecclesijs, teneatur utrinque officium dicere.

AD PRIMUM sic proceditur. Vt si aliquis in artic. 67. & 129. c. tali casu debeat utrumque officium dicere.

FOnas enim debet respondere emolumento. Ille ergo qui habet emolumentum præbendæ in duabus ecclesijs, debet onus suffrere virtusque, ut vice triusq; ecclesijs officium dicat.

Prat. Iustum esse videatur, ut si habet maius emolumētum in ab una ecclesia in qua forte canatur prolixius officium, quod etiam maius onus habeat prolixius officium dicendo, non ergo ad eum pertinet electio, sed vel debet utrum que dicere, vel debet dicere officium ecclesie, in qua habet plusiu[m] beneficium.

SED IN CONTRARIUM inducebatur consuetudo.

RESPON. Dicendum, quod supposito q[ue] aliquis licet sit præbendatus in duabus ecclesijs, lex dispensatione, cōsiderandum est quod ille qui in aliqua ecclesia præbendam accepit, duobus obligatur, l. Deo, vt ei debitas laudes exoluat pro eius beneficiis, & ecclesiæ, de qua accipit sumptu. Ea vero quae ad ecclesiæ pertinent, subiacent dispensationi patitorum ecclesie, & ideo hoc debitum quod debet ecclesie, debet exoluere secundum quod statutum est, vel per se ipsum, si sit præbenda que requiri cōfidentiam; vel per vicarium, si hoc sufficiat secundum ecclesiæ statutum ac confitudinem; sed debet dum quod debet Deo, per se ipsum debet exoluere non refert autem quantum ad Deum, quibus psalmis & hymnis Deum laudet, vpuia, vtrum dicit in vesperis. Dixit Dominus, vel, Laudate patrem dominum, nisi quantum ad hoc quod homo debet, qui maiorum traditiones, & quia laudes Deo debet quasi unus homo, sufficit quod semel officium dicat secundum confitudinem alicuius ecclesie, quarum est clericus. Sed de electione officiorum liter uidetur q[uod] debet dicere officium illius ecclesie, in qua maiorem gradum habet, puta, si in maiori decanus, & in alia simplex canonicus, debet dicere officium ecclesie in qua est decanus. Quod si in utraq; ecclesia fuerit simplex canonicus, debet dicere officium dignioris ecclesie, quamvis forte in minori ecclesia habeat opulentiorē præbendam, quia temporalia nullius momentū sunt spiritualia, cōparata. Si vero ambæ ecclesie sunt aequaliter dignitatis, potest eligere quo deinceps officium magis uoluerit, si fuerit ab utraq; ecclesie abiens. Si autem fuerit in aliqua eārum prefens, debet se conformare illis, cum quibus conuersatur.

Et per hoc patet responsio ad obiecta.

ARTICVLVS XIV.

Vtrum uacans sancti animarum peccet, si circa studium tempus occupat.

AD SECUNDUM sic proceditur. Vt si aliquis qui potest salutem animarum curā impendere, peccet si circa studium tempus occupat. Dicitur enim ad Gal. ult. Dum tempus habemus, opemur dominum: nulla ēst grauor iactura quam tempus, non dēr ergo aliquis totum tempus in studio expendere, differens salutis aiarum curam impendere.

Prat. Perfecti tenētur ad id quod melius est; sed religiosi sunt perfecti, ergo maxime religiosi debent dimittere studium ut salutem animarum inducant.

Prat. Peius est errare in via morum, q[uod] in via

dum; sed pralatus tenetur reuocare summa fundatione,

si uideat eum errare in via pedum, ergo multo ma-

gis tenetur eum reuocare ab errore, qui ēst in ma-

morum: est aut error, si hō pratermitat quod me-

lius est, ergo pralatus debet subditum cogere ut

H Y X T Q V O D L I B E T . I . A R T . X V .

Iusti animarum intendat studio pratermissio.
In contrarium inducatur coniunctio
pro ratione.

R E S P O N S O. Dicendum, quod aliqua duo possunt
comparari adiuvicem & impliciter, & non in aliquo
casu. Nihil in proposito id quod est melius implici-
cetur, in aliquo casu esse minus eligendum, sicut phi-
losophari et impliciter melius quod ditari: sed in tem-
pore necessitatis ditari est magis eligenda: & aliqua
preiota margarita est carior vno pane, & non in ali-
quo casu sancti, panis precligeret, sicut illud Tren. 4.
Dederunt preiota que pro cibo ad refocillan-
das animas. Et autem considerandum, quod in quolibet
artificio impliciter melius est qui disponit de arti-
ficio, & dictetur architector, quam aliquis manuau-
lis qui opera exequitur non in quod citabat alio disponi-
tur. Vnde & ad hanc constitutio maiori mercenae
conducitur qui disponit de aedificio, licet nihil ma-
nus operetur, quam manuales artifices, qui do-
lant ligna, & incedunt lapides. In aedificio autem
spirituali sunt quasi manuales operari, qui particu-
lariter in istum curam animarum, pura, sacramenta
ministrando, vel aliquod huminummodo particulari-
ter agendo: sed quasi principales artifices sunt epi-
scopi, qui imperant & disponunt quasi iter predicti
suum officium exequi debent, propter quod & epi-
scopi, id est superintendentes dicuntur. Et impliciter
theologiae doctores sunt quasi principales artifi-
ces, qui inquirunt & docent qualiter alii debent la-
tente animarum procurare. Simpliciter ergo me-
lius est docere sacram doctrinam, & magis merito
rum si bona intentione agatur, & impendere par-
ticulariter curam salutis huius & illius, vnde Apo-
stolus de se dicit: ad Cor. i. Non in misericordia Christi
bapuzare, sed euangelizare: quamus baptizare sit
opus maxime conferens salutem animarum. Et 2. ad
Tim. 2. idem Apostolus commendat fidelibus ho-
minibus, qui idonei erunt & alios docere. Ipsi etiam
ratio demonstrata, quod melius est erudire de pertinen-
tib. ad salutem eos, qui & in se & in aliis proficeret
potest, & simplices qui in se proficeret possunt. In
anquo tamen casu necessitate imminenter deberet
& episcopi, & doctores intermissione proprio officio
particulariter intendere salutem animarum.

A D P R I M U M ergo dicendum, quod nullam ia-
mentam temporis patitur, qui quod est melius, ope-
ratur docendo sacram doctrinam, vel qui ad hoc
per studium se disponit.

A D S E C U N D U M dicendum, quod perfectus est
aliquis dupliciter. Vno modo, quia haec perfectio-
nem. Alio modo, quia haec statum perfectionis. Per-
fectio autem hominis in charitate consistit, qua ho-
minem Deo coniungit. Vnde quantum ad dilectionem
Dei dicit Gen. 17: Ambula coram me, & esto perfe-
ctus: quantum vero ad dilectionem proximi possemus.
Dominus dixerat, Diligit inimicos vestros, coelum
dit Matth. 5. Estote ergo perfecti. Statum autem per-
fectionis habere dicuntur, qui solemniter obligantur
ad aliquid perfectioni annexum. Est autem aliquid
annexum perfectioni charitatis dupliciter. Vno modo,
sicut praembulum & preparatorium ad per-
fectionem, vel paupertas, castitas, & huiusmodi, q-
bus homo retrahitur a curia secularium rerum, ut
liberius vacet Ihsus quae Dei sunt: unde huiusmodi
magis sunt quedam perfectionis instrumenta. Pro-
pter quod Hieronymus exponens illud verbum Pe-
tri dicit, Ecce nos reliquimus oia, & secuti sumus te, dicit quod non sufficit Petro dicere, Ecce nos
reliquimus oia: sed addidit quod perfectum est, Et

A secuti sumus te. Quicunque ergo vel voluntariam
paupertatem, vel castitatem feruant, habent quidem
præparatorum perfectionis, sed non dicuntur ha-
bere statum perfectionis, nisi qui ex solemnissima pro-
fessione ad huiusmodi obligant. Aliquid in solene
& perpetuum, dicitur habere statum, sicut patet in
statu libertatis, vel matrimonii, & simili. Alio ve-
ro modo, aliquid est annexus perfectioni charitatis
vel effectus, vt alius curam animarum suscipiat.
Est enim periecle charitatis, vt aliquis propter Dei
amorem pratermittat dum cedinetem contemplativa
vitæ, quam magis amaret, & accipiat actus vitæ oc-
cupationes ad procurandum proximorum salutem.
Quicunque ergo hoc modo statum proximorum in-
tegit, habet quidem aliquem perfectionis effectum,
sicut non haberet perfectionis statum nisi episcopus,
qui cum quadam solemnissima confratratione suscepit
animarum curam. Archidiaconi vero & parochiales
presbyteri magis habent communissima quadam officia,
q. quod per hoc in aliquo perfectionis statu ponan-
tur. Soli ergo religiosi & episcopi dicuntur perfec-
ti, qui statum perfectionis habentes, vnde religio-
si sunt episcopi, sed non archidiaconi, vel plebani.
Cum ergo dicuntur quod perfecti tenentur ad id quod
melius est, verum est, si intelligatur de his qui dicun-
tur perfecti propter perfectionem charitatis. Huius
modi, obligantur ex lege interiori que incinan-
do obligant, vnde ad hoc obligantur secundum mem-
suram sue perfectionis, quod implent. Si autem in-
telligatur de his qui dicuntur perfecti propter sta-
tu, sicut episcopi & religiosi, non est verum. Non enim
tenentur episcopi nisi ad ea, ad quae se extendit cu-
ra recepti regimini. Et religiosi non tenentur nisi
ad ea, ad quae obligantur ex voto sua professionis:
alioquin esset obligatio ad infinitum, cum tamen
natura, & ars, & oī lex certos terminos habeant:
dato tamen quod perfecti semper tenentur ad id
quod melius est, non esset ad propositum, sicut ex supradictis apparet.

A D T H I R U M Dicendum, quod licet prelato tenet sub-
ditum suum reuocare ab omni malo, non tamen
tenetur ei inducere ad oī melius. Haec est ratio
in proposito locum non habet, sicut nec alie. &c.

Q V A E S T I O . VIII .

DE INDE quarebantur duo de his quae per-
tinent ad religiosos.

- ¶ Primo, Vtrum religiosus teneatur obediere suo
prelato, ut reuelet sibi aliquid secretum, quod
fidei sua est communissimum.
- ¶ Secundo, Vtrum teneatur sibi obediere, ut reue-
let occultam culpam fratris quam nouit.

A R T I C U L U S . X V .

Vtrum religiosus teneatur reuelare prelato precipienti se-
cretum sue fidei commissum.

Circa primum sic proceditur. Videtur quod re-
ligiosus teneatur aliquod secretum fidei sua
commisum reuelare prelato precipienti. Ad obe-
dientium enim prelato obligantur religiosus p-
fessione solemnissima, ad tenendum autem secretum
obligavit se simpliciter promulgare. ego magis de-
bet obediere prelato, quam seruare secretum.

S E D C O N T R A est, quod Bern. dicit. Id quod est
institutum propter charitatem, non militat contra
charitatem: sed professio obedientiae, quam reli-
giose

QVODLIBET. I. ARTIC XVI. ET XVII.

giosus facit prælato, i[n]stituta est propter charitatē. Ergo non militat contrā charitatem, quā quilibet tenetur seruare fidem proximo.

R E S P O N S O. Dicendum, q[uod] sicut Bernardus dicit in li. de dispensatione & præcepto. Sufficiens' obediensia est, ut religiosus obediatur suo prælato de his quæ ad regulam perinēt uel directe, sicut ea quæ sunt scripta in regula: uel indirecte, sicut ea quæ ad h[oc] redi possunt, sicut ministeria exhibenda fratribus, & poenæ pro culpis infligere, & huiusmodi. Perfecta autem obediensia est, ut simpliciter in in omnibus obediatur, quæ non sunt contra regulam, n[on] contra Deum: sed quod aliquis obediatur prælato in his quæ sunt contra Deum, uel contra regulam, est obediensia inculta & illicita. Est ergo considerandum in propposito, utrum sit licitum religio so secretum fiduciæ commissum reuelare. Circa quod distinguendū est de secreto. Est enim aliud secretum, quod illicitum est reuelare, sicut quod ipse riciulum uergit aliorum, quib[us] aliquis cauere tene tur. Vnde & in instrumento fidelitatis continetur quod huiusmodi fertur se creta debet dominis reuelare. Ad præceptum ergo prælati tenetur religiosus tale secretum pandere, etiam si promisit se non reuelare, dicente fidori. In malis promissis refutanda fidei, nisi forte in confessione audierit, gaue nullo modo esset reuelandum. Est autem aliud secretum, quod de se celari potest sine peccato, & tale secretum religiosus nullo modo prælato præcipiente pandere debet, si fiduci sua commissum, peccare enim frangendo fidem commisso.

A D PRIMVM ergo dicendum, q[uod] solemnior est obligatio ad seruandum ea quæ sunt fidei & charitatis, quæ est ex lege naturali & ex promissione in baptismo facta, q[uod] ea q[uod] est ex professione religionis.

ARTICVLVS XVI.

Vtrum subditus debeat prælato præcipienti reuelare cul pam occultam alterius fratris.

Art. 81. o. &
22. q. 32. art.
7. ad 5. q. 70.
1. c. & ad 1.

Circa secundum sic proceditur. Videtur, quod subditus debeat prælato præcipienti reuelare culpam occultam alterius fratris, quia ut Hierod[icit]. Non debet occultari culpa vnius in præjudicium multorum: sed præsumendum est, quod prælatus culpam vnius cognoscere velit propter multitudini n[on] bonum, ergo prælato præcipienti debet culpa alterius renelari.

S E D C O N T R A est, quod Gre. dicit, quod & si aliquando propter obedientiam debemus aliqua bona dimittere, nullo tam modo propter obediensiam debemus aliquod malum perpetrare: sed malum esse uidetur culpam occultam detegendo alium infamare. ergo hoc propter obedientiam fieri non debet.

R E S P O N S O. Dicendum, quod religiosus prælus in capitulo præf[est], sicut iudex ecclesiasticus in foro judiciali. Vnde ad ea potest ex præcepto subditos obligare, ut ei pandantur, propter quæ potest iudex ecclesiasticus in foro judiciali iuramentum exigere. Est ergo sciendum, quod in criminibus triplices eff modus procedendi. Vnus per denuntiationem, aliis per inquisitionem, aliis per accusacionem. In via ergo denuntiationis, intenditur cor rectio delinquentis; & ideo secundum præceptū Dñi Matt. 18. deber præcedere fraternalia correptione, ut s. corripias eum inter te & ipsum solum, quod si non audierit, coram duobus uel tribus testibus, & ultimo dicatur ecclesia. Charitatem enim est, ut ali quis parcat fratri quantum potest, unde prius debet niti, ut corrigit conscientiā fratris seruata fa-

ma solitarie admonendo, & postmodum coram diib[us] vel tribus, tandem negligenda est fama ut emendetur conscientia, & dicendum est eccl[esi]a, in quo etiam processu consultur conscientia. Nam peccator si a principio videret se publicatum, amitteret verendum, & obstinatio fieret ad peccatum. In inquisitione vero deber præcedere infamia. In accusatione vero d[icitur] precedere incriptione, per quam ipse obligat se ad talionem. In inquisitione autem & accusatione intenditur pena peccantis propter multitudinis bonum. Si ergo apparat accusator in capitulo q[uod] le obligat talionem, potest prælatus præcepto veritatis confessionem exigere, sicut & in lex ecclesiastica iuramentum. Et si mulier si procedat infamia, potest prælatus præceptio veritatem exquirere, & subditu[m] tenetur uide dire. Si autem procedatur per viam simplicis denuntiationis, non tenetur religiosus prælato precipita culpam fratris reuelare, nisi præcedente monitione cum videat incorrectum, immo magis pecaret, si ad præceptum prælatus reuelaret, quia plus si neuerit obediere euangelio quam prælatu[m] & malito magis prælatus peccaret, si subditu[m] induceret ad pertinendum ordinem euangelij.

A D PRIMVM ergo dicendum, quod de peccato præterito, de quo iam aliquis correctus est ad fecit amonitionem, vel de quo potest sperar corrigendum, nisi contrarium inueniatur, non potest immixtere periculum multitudinem: sed de peccato H furtivo, quod est periculoso multitudinem vel spiritualiter, vel corporaliter, procedit obiectum. Tunc enim non oportet admonitionem fecerat aperte, sed statim pericolo occurere, vnde & dominus non dicit, Si peccare intendat in futuro, sed si peccauerit in præterito.

QVÆSTIO IX.

D E INDE queruntur quatuor ad culpam pertinetia.

- ¶ Primò, Vtrum peccatum sit natura aliqua.
- ¶ Secundò, vtrum peririum sit grauus peccatum quam homicidium.
- ¶ Tertiò, Vtrum peccet qui propter ignoratiā constitutionem pape non seruat.
- ¶ Quartò, Vtrum monachus peccator maliter comedendo carnes.

ARTICVLVS XVII.

Vtrum peccatum sit aliqua natura.

A D PRIMVM sic procedebatur. Vt, q[uod] pecca tum non sit aliqua natura. Dicitur enim lo. 1. Sine ipso factum est nihil, id est, peccatum: sed quod est natura aliqua, non potest dici nihil. ergo peccatum non est natura aliqua.

S E D C O N T R A. Si peccatum non est natura aliqua, oportet quod sit priuatio pura: sed priuatio pura non dicitur secundum magis, & minus, ut mors & tenebrae. ergo unum non est grauus al tero, quod est inconveniens.

R E S P O N S O. Dicendum, quod peccatum marime transgressionis, est actus inordinatus. Ex parte ergo actus, peccatum est natura aliqua: sed in ordinatio est priuatio, & secundum hanc peccatum dicitur nihil. Et per hoc patet solutio ad obiecta.

ART.

QVODLIBET. I. ART. XVIII. XIX. ET XX.

ARTICVLVS XVIII.

Vtrum periuirium sit grauius peccatum quam homicidium.

CIRCA secundum sic procedebatur. Videtur, q̄ periuirium sit grauius peccatum quam homicidium. Dicit n. Bernardus q̄ contra præcepta prima tabulæ non potest dispensare nec Deus, nec homo: contra præcepta autem secundæ tabulæ potest dispensare Deus, sed non homo, ex quo potest accipi, quod grauius sit peccare cōtra præcepta primæ tabulæ quam contra præcepta secundæ: sed periuirium est contra præceptum primæ tabulæ, quod est. Non asumes nomen Dei tui in vanum: homicidium autem est contra præceptum secundæ tabulæ, Non occides. ergo grauius peccatum est periuirium quam homicidium.

¶ Pr̄t. Grauius est peccare in Deum, quam in hominem: sed periuirium est peccatum in Deum, homicidium in hominem. ergo grauius peccatum est periuirium quam homicidium.

SED CONTRA. Poena proportionatur culpe: sed grauius punitur homicidium quam periuirium. ergo est grauius peccatum.

RESPON. Dicendum, q̄ sicut Apostolus dicit ad Hebr. 6. Homines per maiores suarunt, & omnis controvērsia eorum finis est iūrm. Frustra autē in cauā homicidij controvērsia finis esset iūrm, si homicidium esset grauius peccatum quam periuirium, presumeretur enim quod qui maiorem culpā homicidij commisisset, non veretur minorem periuirij incurrire: vnde ex hoc ipso quod in causa cuiuslibet peccati defertur iuramentum, manifeste ostenditur, q̄ periuirium pro maximo peccato debet haberi, nec immitto: quia periuare nomen Dei, viderit quadam diuinī nominis denegatio, vnde f'm locum post dolatriam peccatum periuirium tenet, vt ex ordine præceptorum apparet, sed & apud gentiles iustificandum erat honorissimum, vt dicitur in 1. Metaphysics.

Primas autem rationes concedimus.

Ad illud vero quod in contrarium obiicitur, dicendum, quod in iudicio humano non semper quantitas penæ respondeat quantitatibz culpe. Interdum n. infligitur maior pena pro minori culpa, qñ grauius documentum imminet hominibus ex minori culpa, sed f'm Dei iudicium grauior culpa grauior pena punitur, vnde vi ostendatur grauitas id latraria & periuirii, postquam in primo præcepto dixerat, Non adorabis ea, neque coles, subditur Exodii 20.7. Ego sum Dominus Deas tuus visitas iniquitates patrum in filios: & postquam dixerat, Non asumes nōmē Domini Dei tui in vanum, subditur, Nec enim habebit infontem Dominus cum, qui assumptus nōmē Domini frustra.

ARTICVLVS XIX.

Vtrum faciens contra constitutionem Papæ per ignorantiam, non peccet.

AD TERTIUM sic proceditur. Vide, quod qui facit contra constitutionē Papæ per ignorantiam, non peccet. Vt n. Aug. dicit Peccatum adeo est voluntarium, quod si non est voluntarium, nō est peccatum: sed ignorantia causat involuntariū, vt dicitur in 3. ethicor. ergo quod sit per ignorantiam, non est peccatum.

¶ Pr̄t. Secundum iura Dominus potest repetere ser-

A tum suum ordinatum post certum tempus: hoc autem debet computari a tempore ordinatis, non a tempore notitiae ergo obligatio constitutio nis papæ obligat a tempore notitiae.

SED CONTRA. Ignorantia iuris non excusat: sed constitutio papæ facit ius ergo qui facit contra cōstitutionem papæ per ignorantiam, nō excusat.

RESPON. Dicendum, q̄ ignorantia quæ est causa actus, causat involuntarium. Vnde semper excusat, nisi ipsa ignorantia sit peccatum. Est autem ignorantia peccatum, quando ignorat quis quæ potest scire, & tenetur. Constitutionē enī, papæ omnes suo modo scire tenentur. Si ergo aliquis nesciat per negligētū, non excusat a culpa, si contra cōstitutionem agat. Si vero aliquis habeat sufficiens impedimentū, propter quod scire non potuerit putata, si fuit in carcere, vel i terris extraneis, ad quas constitutio non pertinet, vel propter aliquod simile, talis ignorantia excusat, vt non peccet cōtra constitutionem papæ agens.

Et per hoc patet solutio ad obiecta.

ARTICVLVS XX.

Vtrum monachus peccet mortaliter comedendo carnes.

CIRCA quartum sic proceditur. Vt q̄ monach⁹ peccet mortaliter comedendo carnes. Dicit enim canon de consecratione dis. quinta c. Carnem, q̄ monachi non debent comedere carnes, & si cō fecerint, debent in carcere. sed talis poena non infigitur, nisi pro peccato mortali. ergo monachi comedentes carnes peccant mortaliter.

¶ Pr̄t. Facere contra votum est peccatum mortale: sed monachi ex voto obligantur ad seruandam regulam beati Benedicti, in qua continetur, quod monach⁹ carnib⁹ abstineant. ergo monachi peccant mortaliter comedendo carnes.

SED CONTRA. Nullum peccatum mortale conceditur alicui ratione cuiuscumque infirmitatis: sed comedere carnes cōceditur monacho ratione infirmitatis. ergo comedere carnes non est peccatum mortale monacho.

RESPONDEO. Dicendum, quod nihil est peccatum mortale monacho, vel religioso cuiuscumque per se loquendo, quod non sit peccatum mortale alteri, nisi sit contrarium ei, ad quod se voto p̄fessionis obligavit, p̄ accidentem tamen, ut ratione canonali, vel alicuius h̄mōi possit aliquid ei esse peccatum, quod non esset ali⁹ peccatum. Eft ergo considerandum quid sic illud, ad quod religiosus voto professionis se astrinxit, & si quidem religiosus p̄fidenter voveret se regulam seruaturum, videretur se obligare voto ad singula quæ continentur in regulâ: & sic contra quodlibet eorum agendo peccaret mortaliter. Et ex hoc sequeret q̄ religionis status esset religiosis in laqueum peccari mortalis, qđ vix, aut numq̄ possent declinare. Sæpi ergo patres qui ordines instituerunt, nolentes hoībus iniuste damnationis laqueum, sed magis tiā salutis, ordinauerunt talēm professionis formam, i quā p̄ficiū esse non posset: sicut in ordine fratū prædicatorū est cautissima & securissima forma p̄ficiū, quā non promittet seruare regulā, sed obedientiā f'm regulā, yñ ex voto obligantur ad seruādā ea quæ ponunt in regula tanq̄ p̄cepta: & quæ plausus ī m̄ tenorē regulæ sibi p̄cipere voluerit. Cetera vero quæ non continentur in regula sub p̄cepto non cadunt direcete sub uoto, unde ea p̄termittens

non

QVODLIBET. I. ART. XXI.

non peccat mortali ter. Beatus vero Benedictus statuit monachum profiteri non quidem obsernare regulam, sed q̄ profiteris promittit conuersiōnē morum suorum secundū regulam, hoc est dictū, vt secundū regulam dirigat mores suos. contra quod facit si vel ea que sunt p̄cepta in regula, transgrediatur, vel etiam contemnat regulam, secundū cam dirigere aetus suos omnino recusans, non autem omnia que in regula continentur sunt p̄cepta: quādam enim sunt monitiones sive consilia, quādam vero ordinaciones sive statuta quādam, vt quād post Completorium nemo loquatur. Huiusmodi autem statuta que in regula continētū, non habent vim p̄ceptū, sicut nec p̄rālatus statuens aliquid intendit semper ad peccatum mortale obligare per p̄ceptū. Est autē p̄rālatus quāsi quādam regula aiata: vnde stultum esset putare, q̄ monachus frangens silentiū post Cōpletorium peccaret mortaliter, nisi forte faceret hoc cōtra p̄ceptū p̄glati, vel ex contemptū regulæ. Abstinere at a carnibus non ponitur in regula beati Bñdi: ut p̄ceptū, sed vt statutū quādā: vnde monachus comedens carnes non ex hoc ipso peccat mortaliter, nisi in casu pp̄ inobedientiā, vel contemptū.

Ad PRIMVM ergo dicēdū, q̄ pena illa iñligit monacho cōtumaciter inobedienter carnes comedēti.

Ad SECUNDVM dicendum, q̄ comedere carnes non est contrārū monachi, nisi quād come deret ex inobedientia, vel ex contemptū. Quod vero in contrārium obiicitur, efficaciam non habet procedit n. de his que sunt secundū se mala sicut homicidium, adulterium, & huiusmodi quā sunt omnibus illicita tam sanis quā infirmis. Non autem procedit de his que sunt mala, quia prohibita, aliquid enim potest prohiberi fano, quod nō prohibetur infirmo.

QVAE STIO X.

DEINDE circa bonum gloriae querēbatur duo de corporibus glorioſis.
¶ Primo, Vtrū corpus glorioſū naturaliter possit esse cum alio corpore non glorioſo in eodē loco.
¶ Secundo, Vtrum hoc fieri possit miraculo.

ARTICVLVS XXI.

Vtrum corpus glorioſum possit esse cum alio corpore in eodem loco.

Ar.23.4. dist.
45.0.2. ar. 2.
q.2.0.3. q. 4.
fin.

AD PRIMVM sic procedit. Vī, q̄ corpus glorioſum naturaliter possit esse cum alio corpore in eodem loco. Si n. prohibetur esse cum alio corpore in eodem loco, aut est propter grossitudinem sive corpulentiam, aut propter dimensiones: sed nō propter grossitudinem seu corpulentiam, quia corpus glorioſum erit spirituale secundū Aposto. I.ad Corin. 15. Similiter nec propter dimensiones, quia cum tangentia sint quorum ultima sunt simul, necesse est quod punctum unius corporis naturalis sit simul cum punto alterius, & linea cum linea, & superficies cum superficie: pari ergo rōne, & corpus cum corpore. Non ergo prohibetur corpus glorioſum quā naturaliter possint esse simul cum alio corpore in eodem loco.

Tex.con.82. ¶ Prat. Commentator dicit in 8.phy. q̄ partes aeris & aquae partim subintrant se inicet propter hoc q̄ partim sunt naturae spiritualia, sed corpora gloria omniō erunt spiritualia, vt iam dictū est.

Ergo totaliter poterunt subintrare alia corpora, & similiter esse cūm cīs.

S E D C O N T R A. Glorificatio non tollit naturaliter esse simul cum alio corpore in eodem loco in fianciū isto. ergo neque postquam erit glorificatum.

R E S P O N S U M. Dicendum, q̄ manifestum est, q̄ corpus humanum in statu illo non potest esse cum alio corpore in eodem loco. Si ergo corpus glorioſum naturaliter possit esse cum alio corpore in eodem loco propter aliquam proprietatem indiām, illa proprietas auferit hoc propter q̄ corpus humanum in statu isto prohibetur esse cum alio corpore in eodem loco. Est ergo considerandum quād si huīusmodi prohibens. Dicunt autem quidam hoc esse grossū, vel corpulentiam quādam que tollerat perēdēm gloriae, quam nominant subtilitatem. Sed hoc non est intelligibile, non inveniuntur quid sit huīusmodi corpulentia, vel grossitas: non n. est aliqua qualitas, quia nulla qualitas dā potest, quā quidem remota corpus potest esse cum alio corpore in eodem loco. Similiter ne potest esse forma, nec materia quā sunt partes clementia, quia tunc integrā essentia corporis humani non re maneret cum gloria, quod est haec.

Et ideo dicendum est, q̄ hoc prohibens nihil aliud quād dimensiones, quibus substat materia corporalis: necesse est enim vt id quod est per se, causa in unoquoque genere. Distinctio autem sicutum primo & per se conuenit quantitati dimensioni, quā definitur esse quantitas positionē habēs. Vnde & partes in subiecto ex hoc ipso distinctio nō habent sicutum, q̄ sunt subiecta dimensioni, & sicut est distinctio diuersarum partium unus corporis sicut diuersas partes unius loci per dimensiones, ita propter dimensiones diuersa corpora distinguuntur secundū diuersa loca. Dno. n. corpora facit actualis diuisio materia corporalis. Duas autem partes unius corporis diuisibilitas potest, vnde & Philoso. dicit in 4. physico. q̄ haec subintrante cubo ligneo aquam, vel aerem, oportet q̄ cedat tantum de aqua, vel aere, ita quod secedent dimensiones separatae, si vacuum ponatur. Cum ergo gloria non tollat dimensiones corporis, dico quād corpus glorioſum non potest naturaliter esse cum alio corpore in eodem loco propter aliquam proprietatem inditam.

A D P R I M U M ergo dicendum, quād sicut dī. Etum est, corpus humanum in statu illo prohibetur esse cum alio corpore in eodem loco non propter corpulentiam, aut grossitudinem quā per gloriam tollatur, (spiritualitatem enim Apostolus opponit animalitati, secundū quam corpus est animalia indigens, vt Augustinus dicit, non autem opponit grossitudini, vel corpulentia) sed impeditur propter dimensiones. Ratio vero quā in contrārium obiicitur, ponitur inter philosophicas rationes a philoso. in quarto physicorum. Puncto enim & linea, & superficie non debetur locus, sed corpori: vnde non sequitur, si termini corporum est tangentium sunt simul, quād propter hoc plura corpora possint esse in eodem loco.

A D S E C U N D U M dicendum, quād sicut dī. dem commentator exprimit, subintratio illa fit per condensationem, & dicuntur habere spirituali virtutem propter raritatem. Est autem errorum dicere hoc modo, quād sint aer et ventus que similia, vt patet per Gregorium decimonono Moralium.

QVODLIBET. II. ART. I.

ARTICVLVS XXII.

*Verum aliquo modo corpus gloriosum possit esse simul
in eodem loco cum alio corpore.*

AD SECUNDVM sic proceditur. Videtur, q̄ cor-
pus gloriosum nullo modo possit esse simul
cum alio corpore in eodem loco. Sicut enim se ha-
bet corpus vnum ad vnum locum, ita duo corpo-
ra ad duo loca, ergo cōmutatim, sicut vnum cor-
pus ad duo loca, ita duo corpora ad vnum locū :
sed vnum corpus nullo modo potest esse in duobus locis, ergo nec duo corpora in uno loco.

Prat. Si duo corpora sint in uno loco, sumuntur
duo puncta in duabus extremitatibus loci, sequitur
ergo quod inter ista duo puncta, erant duas lineas
rectas duorum corporum in eodem loco existen-
tiū, q̄ est impossibile. ergo impossibile est duo cor-
pora esse in eodem loco.

SED CONTRA est, q̄ Christus intravit ad discipu-
los ianuis clausis, vt hētūr Io. 20, quod esse nō po-
test, nisi corpus eius simul cum corpore portatum
fuerit, & in eodem loco, potest ergo corp⁹ glorio-
sum cum alio corpore esse in eodem loco.

RESPON. Dicendum, q̄ sicut iam dicitum est,
duo corpora esse in eodem loco prohibetur ex di-
mentionibus, quia materia corporalis ē in dimen-
sione diuiditur: dimensiones autem distingui-
tur ē in situ. Deus autem qui est omnium ē pri-
ma, potest conservare effectus in esse sine causis p-
ximis: vnde sicut conservat in sacramento altaris
accidentia sine subiecto, ita potest conservare di-
stinctionem materiæ corporalis, & dimensionis
in ea absque diversitate situs. Miraculose ergo si-
c̄ potest, quod duo corpora sint in eodem loco:
vnde corpori Christi attribuitur a sanctis, quod exi-
xit per claustrum virginis vterū, & quod intra-
uit ianuis clausis per virtutē diuinam. Et similiiter
dico quod corpus gloriosum, quod erit configura-
tum corpori claritatis Christi, poterit esse cum
alio corpore in eodem loco non pp aliquam virtu-
tem creatam inditā, sed sola diuina virtute assistē-
te, & hoc operante, sicut corpus Petri sua vmbra fa-
nabat infirmos, sed diuina virtute assistente mira-
cula faciente.

AD PRIMVM ergo dicendum, quod d proportion-
ne commutata sicut et utendum. Sicut se hēt primū
ad fīm, ut duo ad tria, ita se habet tertium ad quar-
tum, ergo commutatim, sicut se habet primū &
fīm ad quartum, ita tria ad sextum, & fīm hoc ratio-
ne debet procedere. Sicut se habet vnum corpus
ad unum locū, ita duo corpora ad duo loca. ergo
sicut vnum ad duo corpora, ita vnum locus ad duo
loca, & sic non sequitur, q̄ si vnum corpus non po-
test esse in duabus locis, q̄ duo corpora non po-
sint esse in uno loco. Vnum n. corpus esse localiter
in duabus locis implicat contradictionem, quia
de ratione loci est, q̄ sit terminus locati, terminus
autem est extra quem nihil est rei, vnde nihil loca-
ti potest esse in loco exteriori: quod si ponatur ef-
fe in duabus locis, sequitur q̄ sit extra suum locū,
& ita sequitur quod sit locatum & non locatum:
nec est instantia de corpore Christi, quia nō est in
sacramento altaris locatus, sed per cōuersationem.

AD II. dicendum, quod duas lineas rectas mathe-
maticas esse intra duo puncta, est impossibile, quia
in eis nulla alia d distinctionis p̄ intel̄ligi, nisi ex
situ: sed duas lineas naturales esse intra duo puncta
est impossibile quidē q̄ naturā, sed possibile q̄ mi-